
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/  -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 
Oggetto:  Aggiudicazione del servizio di assicurazione Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria e 

Assistenza in favore degli alunni e del personale scolastico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 -  triennio 2020/2023. CIG Z922ACBE38 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

• Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

• Visto il D.I. 28/08/2018, n. 129; 

• Preso atto della delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 21 ottobre 2019 per la stipula del 
contratto pluriennale; 

• Premesso che con propria lettera d’invito prot. n. 6500 del 25 novembre 2019 si è dato avvio alla gara 
mediante procedura di contrattazione ordinaria per l’aggiudicazione dei servizi assicurativi relativi 
alla polizza in oggetto citata, ai sensi dell’art. 43 del D.I. 28 agosto 2019, n. 129; 

• Accertato che con PEC sono state spedite n. 5 richieste di preventivo ad Agenzie Assicurative e la 
determina di avvio del procedimento è stata pubblicato sul sito web dell’Istituto; 

• Visto che entro il termine stabilito del 11 dicembre 2019, ore 12,00 sono  pervenute le offerte di 
preventivo valide dalle seguenti compagnie: 

1. Ambientescuola srl assunta al prot. n. 6588 del 28/11/2019 

2. Benacquista Assicurazione assunta al prot. n. 6833 del 10/12/2019; 

• Preso atto che in data 12 dicembre 2019 la commissione tecnica individuata  con atto dirigenziale 
prot. n. 6886 del 12 dicembre 2019, ha  provveduto all’apertura dei plichi contenenti l’offerta e delle 
buste n. 1 contenenti la documentazione amministrativa; 

• Considerato che il 23 dicembre 2019, come da comunicazione prot. n. 6947 del 14 dicembre 2019, la 
commissione tecnica ha provveduto ad aprire le buste n. 2 – offerta tecnica e n. 3 – offerta 
economica 

• Viste le condizioni generali e particolari di polizza, ogni nota esplicativa sulle caratteristiche 
dell’offerta e la nota informativa al contraente ai sensi dell’art. 185 del D.lgs. n. 209; 

• Visti i criteri di aggiudicazione enunciati nella lettera d’invito con richiesta di preventivo polizza; 

• Preso Atto del prospetto comparativo predisposto dalla commissione tecnica: 

COMPAGNIA 
Condizioni 

migliorative 
Tolleranza 

Offerta 

economica 
TOTALE 

Benacquista Assicurazioni 34,40 10 48,50 92,90 

Ambientescuola srl 27,92 0 40 67,92 

 

da cui si evince che la compagnia che ha conseguito il miglior punteggio è la Benacquista Assicurazioni; 

FGIC878001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007128 - 27/12/2019 - C27d - Infortuni, assic. - U



 

• Valutata congrua l’offerta; 

• Verificato il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica di cui all’art. 83 del D. 
Lgs.50/2016 da parte dell’aggiudicatario; 

• Ritenuto che tale Compagnia  sia nelle condizioni di assolvere il servizio assicurativo alle migliori 
condizioni di mercato; 

• Visti gli artt. 31 ,  32  e 33 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in merito alle fasi delle procedure di affidamento 
che prevedono che la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo competente 
secondo l’ordinamento della stazione appaltante e che la stessa diventa efficace dopo la verifica dei 
requisiti in capo all’aggiudicatario 

 

DETERMINA 
 

• di affidare alla compagnia assicurativa “BENACQUISTA” con sede legale in Piazza Vetra, 17  – 
Milano, aggiudicataria della gara secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

di cui all’art. 95, comma 2, del decreto legislativo 50/2016, il servizio di assicurazione 

Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria e Assistenza in favore degli alunni e del personale 

scolastico dell’Istituto Comprensivo “Rodari-Alighieri-Spalatro” di Vieste per il periodo dal  06/01/2020 
– 05/01/2023, ai sensi del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 

• di provvedere, ai sensi degli artt. 29, 36 e 73 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione dell’avviso dei 
risultati della procedura di affidamento, nonché ai sensi dell’art. 76 del medesimo decreto, a 
comunicare gli esiti definitivi di gara a tutti i soggetti interessati 

• di provvedere alla stipula della polizza dopo la verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario. 

L'aggiudicazione è immediatamente impegnativa per l'aggiudicatario che resta vincolato alla propria offerta, 
mentre per l’Istituto Comprensivo “Rodari-Alighieri-Spaaltro” lo sarà solo dopo gli adempimenti di legge e 
regolamentari. 

 

La presente determinazione è pubblicata sull’albo on-line della scuola all’indirizzo 
https://istitutocomprensivovieste.edu.it  in data odierna. 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Pietro Loconte 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 

FGIC878001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007128 - 27/12/2019 - C27d - Infortuni, assic. - U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2019-12-27T09:03:05+0100
	LOCONTE PIETRO




